
اقتصاد شنبه   20  اسفند 1401 .  شماره 1021172
18 شعبان  1444  .  11  مارس 2023

خراسان- تازه ترین داده های مربوط به شاخص مدیران خرید 
)شامخ( بنگاه های اقتصادی در کشور نشان می دهد که در 
بهمن ماه امسال، این شاخص پس از یک سقوط کم سابقه در دی 
ماه و به مدد امیدواری به بازار شب عید توانسته خود را بازیابی 
کند و به ناحیه مثبت وارد شود. طبق این داده ها، شامخ صنعت 
نیز به بیشترین میزان 8 ماهه اخیر افزایش یافته است. با این 
حال همچنان برخی ابهامات در خصوص بهبود مطمئن تولید 

بنگاه ها وجود دارد.

شامخ چیست؟	 
شاخص مدیران خرید )شامخ( یکی از سریع ترین برآوردگرهای 
وضعیت اقتصادی به خصوص در بخش های صنعت و خدمات 
است. در محاسبه این شاخص با نظرسنجی پرسشنامه ای از 
مدیران بنگاه ها، خواسته می شود به 12 پرسش مطرح شده 
میزان  محصولات،  تولید  )مقدار  اصلی  معیارهای  )شامل 
سفارش های جدید، سرعت انجام و تحویل سفارش، موجودی 
مواد اولیه، میزان استخدام نیروی انسانی جدید( و معیارهای 
فرعی)قیمت خرید مواد اولیه، موجودی محصول نهایی در 
انبار، میزان صادرات، قیمت محصولات، مصرف انرژی، میزان 
فروش و انتظار تولید در ماه آینده(( و در قالب سه معیار وضعیت 
نسبت به ماه قبل )بهتر، بدتر یا بدون تغییر( پاسخ دهند. وزن 
12 پرسش در محاسبه نهایی شامخ، یکسان نیست و در نهایت، 
عددی بین صفر تا صد برای این شاخص به دست می آید. در 
این خصوص عدد 50 به معنی وضعیت بدون تغییر نسبت به 
ماه گذشته است و اعداد بالاتر و پایین تر از 50 به ترتیب شدت 

بهتر یا بدتر شدن وضعیت نسبت به ماه قبل را نشان می دهند.

 بازیابی شامخ اقتصاد در بهمن ماه	 
گزارش اخیر اتاق بازرگانی ایران از وضعیت شامخ نشان می دهد 
این شاخص پس از یک سقوط کم سابقه در دی ماه، به 51.35 
رسیده و در واقع توانسته خود را بازیابی کند. در دی ماه، شامخ کل 
اقتصاد با سقوط به رقم 41.89 به کمترین میزان خود از ابتدای 
شروع محاسبه آن )به غیر از فروردین هر سال و اسفند 98 )شروع 
کووید(( رسیده بود. بااین حال ، این شاخص به دلیل رشد فعالیت 
شرکت ها طبق روال پایان سال در بهمن ماه جهش یافته است. 
طبق گزارش اتاق ایران، در بهمن ماه، همه مؤلفه های اصلی به  
غیر از میزان سفارش های جدید مشتریان و موجودی مواد اولیه یا 
لوازم خریداری  شده سایر شاخص ها بیشتر از 50 گزارش شده اند. 
در خصوص میزان سفارش های جدید مشتریان باید گفت که این 
شاخص در بهمن ماه 49.6 محاسبه شده که به رغم بهبود نسبت 
به ماه قبل، همچنان کاهش را نشان می دهد. در این زمینه، 
مشتریان بنگاه ها در واکنش به صعود قیمت ارز در تصمیم گیری 
برای سفارش ها دچار سردرگمی شده اند. درباره شاخص قیمت 
خرید مواد اولیه نیز همین تاثیر نرخ ارز به چشم می خورد. در واقع 
صعود شدید نرخ ارز در بهمن ماه باعث شده تا همچنان فشار هزینه 
نهاده های تولید برای کسب و کارها به شدت افزایش یابد و متعاقباً 

شرکت ها در زنجیره تامین مواد مورد نیاز با مشکل روبه رو باشند.

شامخ صنعت در قله 8 ماهه	 
اما داده های گزارش اخیر شامخ در بخش صنعت، حکایت از 
افزایش آن به بیشترین میزان 8 ماهه اخیر دارد. به این ترتیب 
این شاخص از رقم 45.6 در دی ماه که رکود نسبی محسوب می 
شود به 57.39 در بهمن که بهبود نسبی به شمار می آید، رسیده 

است. هرچند به عقیده فعالان اقتصادی نرخ رشد شامخ مطابق 
با انتظارات پایان سال و مانند بهمن  ماه هر سال نبوده است. در 
میان 11 صنعت بررسی شده، صنایع نساجی، ماشین سازی و 
لوازم خانگی با شامخ 65.28 و 64.87 بیشترین میزان و صنایع 
پوشاک و چرم و غذایی به ترتیب با شامخ 52.78 و 54.08 
کمترین میزان شامخ در بهمن ماه را داشته اند. در این ماه، برخی 
از مهم ترین مشکلات اصلی تولید از دید برخی فعالان اقتصادی 
ــه نــرخ ارز که موجب  ــت: جهش بی روی ــوده اس به ایــن شــرح ب
 شده عرضه کنندگان تمایل به فروش نداشته باشند، افزایش 
بی ثباتی قیمت ها که باعث شده بسیاری از عرضه کنندگان مواد 
اولیه تمایلی به فروش نداشته باشند، الزام به ورود ارز حاصل از 
صادرات که باعث شده بسیاری از شرکت ها که ارز صادراتی را 
صرف خرید و جایگزین کردن مواد اولیه می کنند )صنایع فلزی( 

در برخی از دوره ها با تراز منفی روبه رو باشند.

بهبود »شامخ« به امید بازار شب عید  
 تازه ترین گزارش اتاق بازرگانی از مثبت شدن وضعیت شاخص مدیران خرید 

 در بهمن حکایت دارد، روندی که در آن شامخ صنعت به بیشترین میزان 8 ماهه خود 
رسیده است و البته مقداری نااطمینانی را با خود به همراه دارد

روز مهم برای تجارت کشور 

حسین بردبار- بالاخره موعد انتخابات اتاق های 
بازرگانی کشور پس از 10 روز تاخیر فرا رسید 
ــروز دست  و دارنــدگــان کــارت های بازرگانی ام
به انتخابی مهم  برای چهار سال آینده تجارت و 
اقتصاد در شهرستان خود و سپس کشور می زنند، 
انتخابی که می تواند زمینه ساز تشکیل هیئت 
نمایندگان قوی و اثرگذار در هر منطقه و سپس 
برای اتاق بازرگانی ایران شود که قطعا تصمیمات 
و آرای آنان می تواند  گره گشا یا برعکس درصورت 
انتخابات نادرست و غیرکارشناسی سدی مقابل 
عملکرد بخش خصوصی کشور باشد، چرا که به 
واقع اعضای هیئت نمایندگان هر اتاق بازرگانی به 
مثابه پارلمان بخش خصوصی برای همان منطقه 
و شهرستان هستند و فعالان بخش خصوصی 
اکنون با رای خود در واقع به نوعی وکلا و شرکایی 
امین یا ناکارآمد برای کسب و کارهای خودشان 
انتخاب می کنند، اما این روزها به نظر می رسد 
انتخابات اتاق بازرگانی نیازمند مراقبت و نظارت 
بیشتری است چرا که از یک سو انواع مشکلات 
داخلی نظیر آشفتگی در بازارهای ارز و طلا و 
خودرو و ... و تحریم های خارجی ، اقتصاد ایران 
را تحت هجمه خود قرار داده و در نتیجه اتاق های 
بازرگانی نیازمند حضور افرادی خبره و کاردان 
ــرای حــل ایــن مشکلات چندوجهی هستند  ب
و از سوی دیگر شاهد برخی شائبه ها دربــاره  
اثرگذاری نادرست بر انتخابات بازرگانی هستیم 
،نظیر آن چه که به تازگی مجید رضا حریری، 
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین درباره صدور 
کارت بازرگانی برای حدود 70 هنرمند مطرح 
کرد و عجیب تر این که  براساس این ادعا حق 
عضویت آنان با یک یا دو کارت بانکی پرداخت 
شده و به گفته این فعال اقتصادی شاید برخی از 
این هنرمندان خودشان هم نمی دانند که عضو 
اتاق بازرگانی هستند و احتمالا همین شائبه ها 
موجب جابه جــایــی10روزه در زمــان برگزاری 
انتخابات اتاق ها از دهم به بیستم اسفند شد. در 
هر حال امروز روز سرنوشت سازی برای فعالان 
عرصه بازرگانی ،صنایع ،معادن و کشاورزی 
است و امید است با رای کارشناسانه و حضوری 
حمایتگر و قاطع ، خشت های ایجاد خانه امیدی 
 بــرای چهارسال آینده تجارت و اقتصاد کشور  

بر هم نهاده شود.

چراغ سبز برای دور دور 
خودروهای لاکچری

خبرآنلاین- پس از گذشت چند هفته از اعلام 
مصوبه پــلاک ملی شــدن خــودروهــای مناطق 
آزاد،پنج شنبه گذشته شرایط و چگونگی انجام 
این طرح اعلام شد. طرحی که در شرایط ممنوع 
کردن واردات آیفون 14 به اتهام لاکچری بودن ، 
پای ماشین های چند ده میلیاردی سوپر لاکچری 

را به خیابان های شهر باز می کند.

الزام سوخت گیری با کارت های 
شخصی  در نوروز

مهر- شرکت ملی پخش فراورده های نفتی در 
اطلاعیه ای به مناسبت ایام نوروز از هموطنان 
خواست، در هنگام سوخت گیری در جایگاه های 
ــارت سوخت شخصی استفاده  ســوخــت، از ک
کنند. در صــورت جاماندن کــارت سوخت در 
 scs.niopdc.ir جایگاه نیز به نشانی اینترنتی 
با مشتریان  ارتباط  با سامانه  یا  مراجعه کنند 

09627 تماس بگیرند.

شرط انتقال سهام عدالت متوفیان

ایسنا-رئیس سازمان بورس درباره انتقال سهام 
مشمولان متوفیان گفت: بیش از 3.5 میلیون نفر 
از مشمولان سهام عدالت تاکنون فوت شده اند و 
انتقال سهام باید به صورت الکترونیکی صورت 
بگیرد. بر این اساس افراد باید به کارگزاری ها و 

دفاتر خدمات قضایی مراجعه کنند.

یادداشتبازار خبر

ریزش دلار در واکنش به توافق تهران - ریاض 
آزاد سازی 500 میلیون دلار از دارایی های ایران در عراق 

روز گذشته پس از اعلام خبر توافق سیاسی ایران و عربستان با 
وساطت چین، بازار ارز بار دیگر وارد مرحله نزولی و قیمت دلار 
تلگرامی و  دلار در بازار آزاد در روز تعطیل وارد کانال 47 هزار 
تومان شد. روز گذشته سلسله ای از اخبار مثبت باعث نزولی 
شدن روند قیمت ارز شد. نخست سید حمید حسینی، عضو 
هیئت مدیره اتاق مشترک ایران و عراق از آزادسازی بخشی 
از پول های بلوکه شده ایران نزد عراق خبر داد و گفت: مقرر 

شده تا 500 میلیون دلار از پول های ایران نزد بانک های 
عراق آزاد شود. با این حال خبر مهم تر توافق ایران و عربستان 
برای بازگشت روابط دیپلماتیک به شرایط عادی بود. اتفاقی 
که موجب ریزش حدود دو هزار تومانی دلار هم در فضای 
مجازی و هم در بازار آزاد شد. قیمت دلار فردایی در کانال 
های تلگرامی از 49هزار و600 تومان در ابتدای معاملات 
فردایی دیروز به 47 هزار و 700 تومان رسید. میانگین قیمت 

دلار توافقی در صرافی ها نیز به 48هزار و 100 تومان رسید. 
حتی براساس گزارش ایسنا، قیمت دلار در بازار به 47هزار و 
700 تومان هم کاهش یافت. در همین حال اخبار غیررسمی 
مثبتی هم از روند نزولی قیمت ارز مخابره شد. به عنوان مثال 
مجید رضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین 
در توئیتی نوشت: »رفقا،  هرچه دلار ذخیره کردید در بازار 
بریزید چرا که یکی از توافقات پکن سرازیر شدن درهم از طرف 
امــارات است و از یک شنبه کلید خواهد خــورد«. همچنین 
کانال تلگرامی متعلق به روزنامه ایران )روزنامه رسمی دولت( 
نیز در خبری نوشت: شنیده ها از منابع موثق حاکی از آن است 
که گشایش در روابط بین بانکی با کشورهای حاشیه خلیج 

فارس و تسهیل عرضه منابع وسیع درهم از طریق امارات 
بخشی از نتایج از سرگیری روابط دیپلماتیک ایران و عربستان 
خواهد بود؛ به نظر می رسد سفر رئیس کل بانک مرکزی در 
آینده نزدیک به یکی از کشورهای منطقه در همین راستاست. 
در این حال خبرگزاری ایسنا گزارش داد بر اساس اطلاعات 
به دست آمده، ایران بیش از 4 میلیارد دلار منابع مسدود شده 
ارزی در عراق دارد که بیش از 800 میلیون دلار آن در مراحل 
مختلف در دو ماه گذشته آزاد شده است. حمید حسینی عضو 
هیئت مدیره اتاق مشترک ایران و عراق میزان بدهی عراق به 
ایران را بیش از 10 میلیارد دلار اعلام کرده هرچند برخی 

منابع میزان این دارایی ها را 18 میلیارد دلار اعلام کردند.


